
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
21

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 21 - 22 GENNAIO 2025

Approvazione della short list di professionisti idonei al conferimento di incarichi di
Commissario ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPA - DIPARTIMENTO PRESIDENZA -
PROGRAMMAZIONE -TURISMO

Determinazioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPA016/01/2025
Approvazione della short list di professionisti idonei al conferimento di incarichi di Commissario ai sensi dell’art. 25 del
Codice Civile, in esito all’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPA016/11/2024 del 25.10.2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



      

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

REGIONE ABRUZZO 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE - TURSIMO 

SERVIZIO ASSISTENZA ATTI DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPA016/01/2025 

 

OGGETTO: Approvazione della short list di professionisti idonei al conferimento di incarichi di 

Commissario ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile, in esito all’Avviso pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. DPA016/11/2024 del 25.10.2024 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 25 del Codice Civile, che attribuisce all’autorità governativa le funzioni di controllo e 

vigilanza sulle fondazioni, attribuendo alla medesima autorità anche il potere di sciogliere 

l'amministrazione e nominare un commissario straordinario, qualora gli amministratori non agiscano 

in conformità dello statuto e dello scopo della fondazione o della legge.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 7, comma 6, che disciplina il 

conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo per specifiche esigenze delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile, relativo al contratto d’opera; 

VISTA la Legge Regionale 14 febbraio 2024, n. 7, recante “Disciplina concernente l’esercizio delle 

funzioni amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell’art. 14 del d.p.r. n. 616 

del 24 luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni”; 

RICHIAMATE: 

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 650 del 21 ottobre 2024, con la quale sono state 

approvate le Linee di indirizzo per la costituzione di un elenco di professionisti idonei al 

conferimento di incarichi di Commissario ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile, nonché lo 

schema di disciplinare per tali incarichi; 

 La Determinazione Dirigenziale n. DPA016/11/2024 del 25 ottobre 2024, con cui è stato 

approvato l’Avviso pubblico per la costituzione di una short list di professionisti idonei alla 

SPECIALE N. 21 - 22 GENNAIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



nomina quale Commissario ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile, presso le Fondazioni 

sottoposte alla vigilanza della Regione Abruzzo; 

 La Determinazione Dirigenziale n. DPA016/12/2024, con cui è stata nominata la 

Commissione di valutazione incaricata dell’esame delle domande di partecipazione pervenute 

in risposta all’Avviso pubblico; 

 

RICHIAMATE le riunioni della Commissione, come sopra individuata, tenutesi in data 20/12/2024 

e 13/01/2025, i cui esiti sono stati formalizzati in appositi verbali; 

TENUTO CONTO che la Commissione ha accertato la ricezione di complessive n. 58 domande di 

partecipazione, procedendo alla verifica preliminare delle stesse, svolta in conformità ai criteri 

stabiliti nelle Linee di indirizzo approvate con DGR n. 650/2024; 

RILEVATO che: 

- n. 53 domande sono conformi ai requisiti richiesti; 

- n. 2 domande presentano carenze documentali sanabili, per mancata trasmissione della copia 

del documento di identità; 

- n. 3 domande non sono conformi, per mancata trasmissione della domanda di partecipazione 

o invio oltre il termine temporale stabilito dall’Avviso pubblico.  

DATO ATTO che la Commissione ha convenuto, nel corso della riunione del 20/12/2024, 

sull’attivazione del procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. b), della 

Legge n. 241/1990, nei confronti dei candidati con carenze documentali sanabili; 

CONSIDERATO: 

 Che il procedimento di soccorso istruttorio si è svolto nel rispetto dei termini e delle modalità 

previste dall’art. 6, comma 1, lett. b), della Legge n. 241/1990; 

 che i candidati con carenze documentali sanabili hanno regolarizzato la propria posizione 

entro i termini assegnati; 

 

PRESO ATTO: 

 che, all’esito delle verifiche effettuate dalla Commissione di valutazione, sono stati 

individuati i candidati idonei alla costituzione della short list e quelli esclusi per mancato 

rispetto delle prescrizioni dell’Avviso pubblico; 

 che agli esclusi è stata trasmessa una formale comunicazione recante le motivazioni 

dell’esclusione, conformemente alla normativa vigente e alle disposizioni dell’Avviso 

pubblico; 

 

TENUTO CONTO che la Commissione di valutazione ha operato nel rispetto delle disposizioni 

contenute nell’Avviso pubblico e nelle Linee di indirizzo approvate con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 650/2024; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della short list dei candidati idonei, in conformità 

alla normativa vigente, alle Linee di indirizzo approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

650/2024 e alle disposizioni contenute nell’Avviso pubblico; 

VISTI INFINE 

SPECIALE N. 21 - 22 GENNAIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 La L.R. 77 del 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”. 

 La legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”. 

 La Legge 6 novembre 2012, n. 190 contenente “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.lgs. 39/2013 recante:” Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”. 

 Il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale aggiornato con D.G.R. n. 

983 del 20 dicembre 2018 

 

DETERMINA 

1. Di approvare, in conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 650/2024 e 

all’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPA016/11/2024, la short 

list di professionisti idonei al conferimento di incarichi di Commissario ai sensi dell’art. 25 

del Codice Civile, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto dell’esclusione dei candidati non in regola con la presentazione della 

domanda di partecipazione, per mancata trasmissione della stessa o per invio oltre il termine 

stabilito, come da allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di dare atto che elenco dei professionisti sarà aggiornato di norma con cadenza biennale, 

conformemente alle disposizioni contenute nelle linee di indirizzo e nell’avviso pubblico; 

4. Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e della short list (All. A) sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

        L’estensore                                                                              La responsabile dell’Ufficio 

Dott. Roberto Tibaldi          Dott.ssa Sandrina Masciola 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Emanuela Murri 

Firmato digitalmente 

SPECIALE N. 21 - 22 GENNAIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPA016/01/2025

Allegato A

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-01-21/allegato-short-list-ordinata-cognome-signed.pdf

Hash: 53f631ebf8ebb25f915bb34c31471dfc

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 21 - 22 GENNAIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



SPE
21

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


